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ABSTRAKT

Explikace popisuje proces tvorby mého krátkého animovaného filmu. Shrnuje celý proces

od námětu, přes scénář, přípravu, tvorbu prostředí, tvorbu charakterů, jejich animaci,

až po konečné úpravy a závěrečný výstup. Pro realizaci mého krátkého animovaného filmu

jsem zvolil technologii trojrozměrné počítačové animace. Popis procesu tvorby pomůže za-

čínajícím i pokročilým studentům animace k vytvoření vlastního krátkého animovaného

filmu pomocí technologie 3D.

Klíčová slova: explikace, animace, trojrozměrné, 3D, proces, texturování, modelování,

rigování, renderování

ABSTRACT

The explication describes the process of creation of a short animated movie. It summarises

the whole process from an idea, screenplay, preparation, creation of the environment

and characters and their animation to the last edits and final output. To realise the short an-

imated story the 3D computer graphics was chosen. The description of the process

of the short movie creation can be helpful to both beginning and advanced students of an-

imation to create their own short animated movie using 3D technology.

Keywords: Explication, Animation, Three-dimensional, 3D, Process, Texturing, Modeling,

Rigging, Rendering
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ÚVOD

Explikace popisuje proces tvorby mého krátkého animovaného filmu s názvem

Erwin. Práce shrnuje celý proces od námětu, přes scénář, přípravu, tvorbu prostředí,

tvorbu charakterů, jejich animaci, až po konečné úpravy a závěrečný výstup. Pro rea-

lizaci mého krátkého animovaného filmu jsem zvolil technologii trojrozměrné počí-

tačové animace, která dnes nabízí široké uplatnění. Velkou část explikace věnuji

tvorbě prostředí a charakterů, na kterou se v praxi specializují různé profese. Zamě-

řuji se na výhody a nevýhody této technologie pro tvorbu animovaných filmů. Usiluji

o využití poznatků načerpaných dosavadním studiem i praxí. Stručně popisuji prin-

cipy animace, které zůstávají převážně stejné napříč všemi technologiemi animace

a uvádím jejich praktické využití na příkladu konkrétních scén z filmu Erwin.

Doufám, že předložená práce naplní stanovené cíle a vytvořený film zaujme široké

publikum.
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1 NÁMĚT

Za několik let jsem nastřádal několik nápadů. Mnoho z nich jsem smazal, protože mě

časem omrzely. Možná i proto tam zůstaly jen takové, které měly hlubší sociální

téma. Chtěl jsem ale něco jiného, zábavnějšího, bez ambice vychovávat a měnit svět.

Rozhodl jsem se pro situační komedii.

Po několika zápletkách, které se mi tanuly na mysl, mě napadla ta, která by mi stála

za stovky hodin úsilí. Využil jsem dvou mediálních informací, z kterých jsem utvořil

zdánlivě logický celek. První populární fakt, že kočky milují prázdné krabice, do kte-

rých rády lezou, se nyní šíří rychle internetem. Druhou informací, ať už pravdivou

nebo ne, je kauza o paní, která použila mikrovlnné trouby k usušení své kočky,

což kočka nepřežila. Kvůli této situaci údajně výrobci v manuálu uvádějí, že do mik-

rovlnné trouby živá zvířata nepatří. Nalezl jsem konflikt. Mikrovlnná trouba vypadá

jako moderní krabice, a tak by si ji kočka mohla teoreticky oblíbit, dokonce mnohem

více než ostatní krabice papírové. Když si majitelka kočky přečte návod k použití

a zjistí, že dovnitř zvířata nepatří, bude se snažit kočku dostat ven. Divák tento

konflikt dobře pochopí i bez znalosti jmenované kauzy.

Necílím na diváka mladšího deseti let, ale pevně doufám, že se pobaví i mladší

divák.

Jako hlavní postavu, majitelku kocoura, jsem zvolil důchodkyni. Důchodkyně již

nežije shonem pracujícího člověka, a tak má hodně času věnovat se svému mazlíč-

kovi. Už nemá ani nikoho jiného než kocoura. Nevlastní žádné moderní spotřebiče,

takže neumí intuitivně s mikrovlnnou troubou zacházet. Druhou hlavní postavu za-

stupuje Erwin, mladý tvrdohlavý kocour.

Děj se odehrává v malém domě tvořeném jednou místností. V místnosti je mnoho

papírových krabic a jen několik dalších objektů vztahujících se přímo k příběhu.

Využíval jsem myšlenkových map a kombinoval psaní s obrázky, abych co nejrych-

leji a mně nejpřesněji zaznamenal různé možnosti, kterými se může příběh ubírat.
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Původní námět končil otevřeně. Pozorný divák mohl vysledovat, že kočka nebyla

v mikrovlnné troubě nechtěně usmrcena. Zakončení odkazovalo na experiment ra-

kouského teoretického fyzika Erwin Schrödingera. Z původního námětu, který se

dostal přes scénář až k animatiku, zůstalo kromě konfliktu také jméno Erwin. Toto

jméno nese kocour a stalo se názvem celého filmu.

Nový námět končí trochu groteskně, ale šťastně. Po úspěšném vypuzení Erwina

z mikrovlnné trouby se stane trouba nefunkční. Tvrdohlavý kocour se mění nebo

odkrývá svůj vnitřní charakter a nabízí důchodkyni falešnou mikrovlnnou troubu,

o kterou tolik stál, v domnění, že funguje.
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2 INSPIRACE

Protože hlavní roli zastupuje důchodkyně a film pojednává okrajově i o stáří, inspi-

roval jsem se filmy, které jsou primárně o lidech v pozdním věku. V celovečerních

filmech jsem hledal inspiraci pro styl vyprávění, budování charakteru a mizanscénu.

Obr. 1. Vrásky

Obr. 2. Iluzionista

Obr. 3. Vzhůru do oblak

2D animovaný film Vrásky1 se zaměřuje na stáří. Příběh se odehrává v domově

pro seniory a sleduje staříka, u kterého se projevuje Alzheimer. Protože se ve filmu

objevuje mnoho starých lidí a téměř žádní jiní, jsou charaktery barvitě popsány a cit-

livě propracovány. Nenadsazená animace k tématu patří. Linka je uhlazená a jedno-

duchá. Celkové zpracování nemusí diváka nadchnout, ale ladí s tématem a příběhem.

Postavy autor vyobrazil jako pozitivní, i když jejich neřesti jsou přiznány. Iluzionis-

ta2 je smutný příběh o starším kouzelníkovi Hulotovi, který se smiřuje s faktem,

že se doba mění a již málo lidí má zájem o kouzla a triky, až nakonec zůstane zcela

opuštěný. Pan Hulot měl být podle Tatiho, který napsal původní scénář, výstřednější,

stejně jako v ostatních Tatiho filmech. Byl zde však ztvárněn jako elegán. Tati si je

zde úžasně podobný a animátoři shlédli všechny videa, kde Tati hrál, aby i jeho po-

hyb byl specifický. Vyobrazení starých lidí se zdá být pozitivní, i když oni sami po-

zitivně naladěni nejsou. Z velké části o stáří vypráví i film Vzhůru do oblak3. Hlavní

1 Vrásky (Arrugas, 2011, Ignacio Ferreras)

2 Iluzionista (L'illusionniste, 2010, Sylvian Chomet)

3 Vzhůru do oblak (Up, 2009, Pete Docter, Bob Peterson)
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postavu představuje 78letý Carl. Vzpomínkou na jeho zemřelou ženu mu zůstal jeho

dům, který se snaží udržet ve stejném stavu, jako když jeho žena odešla. Jedná se

o samotáře s negativním až agresivním chováním ve chvílích, kdy jeho zvyky někdo

naruší. V jádru, jak postupně ve filmu zjistíme, je to kladná postava. On se oproti

okolnímu světu nemění, ale ukáže se, že to tak nemůže být navěky. Právě jeho pa-

sivita hájená na začátku se postupně mění v aktivitu. Autor efektivně využívá zá-

kladních tvarů pro rozlišení povahy a věku, kdy Carl vychází z obdélných tvarů s os-

třejšími hranami oproti mladému kulatému Russellovi.

Při psaní scénáře mě inspirovaly žánrově příbuzné seriály Simpsonovi4 a Spongebob

v kalhotách5. Analyzoval jsem na několika dílech jejich situační humor, přečetl něko-

lik přepisů.

Pro výtvarno, barevnost a styl animace jsem hledal inspiraci ve volně dostupných ne-

závislých krátkometrážních filmech. Takovéto filmy jsou často tvořeny v malých tý-

mech a jejich výtvarno bývá odvážnější a rozličnější.

Obr 4. Salesman Pete Obr. 5. Home Sweet Home

4 Simpsonovi (The Simpsons, 1989 –, Matt Groening)


[…]


vení obraz místy bliká. To se mi stalo, a tak jsem se následně snažil artefakty elimi-

novat nebo sekvenci vyrenderovat znovu. Globální osvětlení jsem kombinoval s Fi-

nal Gatherem, který vysílá ze světla paprsky, které se odrážejí mezi objekty. Ty od-

razí zabarvenou záři na další objekty, a tak se samy objekty stávají pomyslnými

zdroji světla.
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Pro render, který ze scény vytváří 2D obraz, jsem si zvolil implementovanou aplikaci

Mental ray. Existuje velké množství renderovacích nástrojů jako například Maxwell,

Vray, RenderMan, LuxRender, Arnold a další. Mental ray patří spíše mezi přesnější

než rychlejší, ale jeho široké možnosti nastavení mi velice vyhovují.

Rychlost výpočtu výrazně ovlivňuje hodnota Antialiasingu, která určuje, jak moc bu-

dou vyhlazeny hrany ve výsledném obrázku. Pro tento film jsem použil jeden až

šestnáct samplů na jeden pixel. Zjednodušeně řečeno, render počítá snímek v něko-

likanásobném rozlišení a nakonec snímek zmenší. Při čtyřech samplech render počítá

dvojnásobné rozlišení, tudíž se na jeden pixel po zmenšení průměrují čtyři body.

Málo samplů zapříčiní zubaté okraje.

I když můžeme renderovat video soubory přímo, ve valné většině se používají sek-

vence snímků. Pokud by byl render přerušen nebo se vyskytla na jediném snímků

chyba, renderujeme pouze vybraný snímek.

Renderoval jsem tři vrstvy. Základní barevnou osvětlenou vrstvu s materiály, vrstvu

ambient occlusion a vrstvu s mapou hloubky ostrosti. Ambient occlusion vytváří

efekt zastínění v záhybech, rozích a místech obklopených jinými objekty. Odebral

jsem objekty, které nepotřebují přijímat a vrhat ambient occlusion, například polygo-

ny s jemnými vlásky. Mapa hloubky ostrosti zobrazuje vzdálenost objektů od kamery

pomocí černobílého přechodu. Hloubku ostrosti lze zapnout a renderovat přímo

do základního snímku, ale jedná se na rozdíl od renderování mapy separovaně o vý-

početně náročný proces bez možnosti hloubku ostrosti později měnit. Nový materiál

nemá připojeny textury průhlednosti a skrýt jemné vlásky jako v případě předchozí

vrstvy zde nepřipadá v úvahu. V materiálu Layered Shader jsem spojil nový materiál

s texturou průhlednost a přiřadil ho objektům, které v základní vrstvě nesou texturu

jemných vlásků.
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Obrázek 23: Vrstva základní, mapa hloubky ostrosti a ambient occlusion
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10 COMPOSITING, STŘIH A ZVUK

Vrstvy, které jsem si vyrenderoval, v této fázi kombinuji do výsledného obrazu.

Nejprve obohacuji základní vrstvu o ambient occlusion. Tomu nastavím režim

prolnutí na multiply. Dále použiji mapu hloubky ostrosti, vyberu část, kterou chci

mít ostrou a nastavím míru rozostření a bokeh22. Vrstvu využiji také pro napodobení

vzdušné perspektivy, kdy snížím kontrast a zvýším jas. Malá hloubka ostrosti vytváří

efekt fotografie malých objektů, který pomáhá zvolené stylizaci. Záběry jsem na ko-

nec barevně upravil.

Pro střih jsem zvolil software Adobe Premiere, který umožňuje vkládat přímo

kompozice z programu Adobe After Effects. Záběry se pečlivě zkouší už ve storybo-

ardu a animatiku, aby scény nebyly zbytečně animovány a renderovány. Ještě před

renderováním jsem podle animatiku sestříhal nevyhlazené nestínované náhledy, které

už měly hotovou animaci a daný úhel kamery.

Zvuk je důležitou složkou animovaného filmu. V profesionální sféře se často zvuk

skládá a hudba komponuje již před animací. Já jsem si před animací vybral několik

skladeb a určil přibližné tempo, které by měla mít animace v různých scénách. Spo-

čítal jsem si, kolik snímků potřebuji do jedné doby, a tak později přidaná hudba ko-

responduje s animací. Nakonec jsem přidal ruchy.

22 DOLEJŠÍ, Tomáš. Co je to bokeh a jak ovlivňuje vzhled fotografií?. Fotorádce [online]. 2007

[cit. 2015-05-01]. Dostupné z: http://www.fotoradce.cz/co-je-to-bokeh-a-jak-ovlivnuje-vzhled-

fotografii

http://www.fotoradce.cz/co-je-to-bokeh-a-jak-ovlivnuje-vzhled-fotografii
http://www.fotoradce.cz/co-je-to-bokeh-a-jak-ovlivnuje-vzhled-fotografii

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 51

ZÁVĚR

Předložená diplomová práce shrnuje proces tvorby mého magisterského animované-

ho filmu. Tvorba animovaného filmu vyžaduje informace z mnoha okruhů. V praxi

se proto jedná o tým lidí, kteří se specializují na jednotlivé části tohoto procesu,

a proto vedla práce k prohloubení mých znalostí. Zjistil jsem, jak mohu tento proces

lépe optimalizovat, což bude velkým přínosem pro mou další tvorbu. Pokusil jsem se

přidat do techniky trojrozměrné počítačové animace iluzi reálného materiálu,

což bych dále rád rozvíjel. Dvanáct základních principů animace jsem stručně popsal

a s jejich pomocí zpětně analyzoval některé animované záběry. Pro práci jsem si vy-

bral studentům volně dostupný software Autodesk Maya, a tak doufám, že explikace

pomůže začínajícím i pokročilým studentům animace k vytvoření vlastního krátkého

animovaného filmu pomocí 3D technologie.
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