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KRITÉRIA

HODNOCENÍ
Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré
Výborné

Nedokážu

posoudit

Jazyková úroveň X

Srozumitelnost textu X

Práce se zdroji X

Přínos práce X

Obrazová

dokumentace
X

K diplomové práci studenta Petra náleží přiléhavá hádanka: „Udělá to cvak, píp, bzzz, puf a

nakonec to cinkne! Co je to?“ Nápověda zní, je to za a) popcorn v mikrovlnce na dvě a půl

minuty, b) diplomová práce studenta Petra u SZZ na 4 minuty a 32 sekundy, nebo za c)

kocour Erwin v mikrovlnce na 25 sekund. Správnou odpověď najdete po zhlédnutí

animovaného filmu s názvem Erwin. V teoretické části diplomové práce najdete další řadu

správných odpovědí na tvorbu studenta Petra, který v explikaci přesvědčivě dokládá, že se

pochopitelně zaměřuje na 3d animovanou tvorbu. Odborné vnoření do problematiky tvůrčího

procesu potvrzuje jeho velké osobní zanícení. Text je přehledně strukturovaný, ale proč

v teoretické práci klasifikuje hlavní představitelku jako důchodkyni. Snad úmyslně vychyluje

aktérku z její rovnováhy vysokého věku do rozkolísaného fyzického i duševního stavu, nebo

dokonce slovo důchodkyně je synonymum pro oslabení rozumových schopností v důsledku

degenerativních přeměn v mozkové tkáni. Student nedostatečně popisuje charakteristiku

důchodkyně a nelze snadno vyvodit záměr, i když konstatuje, že stará osoba pobírá důchod a

stará se o kocoura Erwina. Ale jak si důchodkyně pořídí mikrovlnku, není známo. Student ani

nehledá jinou eventualitu zobecnění pojmenování staré paní, báby, babky, ani jednou ji

neuvede do obecně příbuzenského vztahu babičky nebo nepřemýšlí o jménu, třeba teta Mája.

Oproti omezené formulaci aktérky, zdatně, jasně a přehledně disponuje ve svém mladistvém

věku znalostmi a bohatým odborným slovním rejstříkem virtuálního světa 3d tvorby a

animace. Při popisu své práce umně začlení i dvanáct základních principů animace do

kontextu svého pracovního stanoviska s obecně platnými pravidly. V rešerších dohledává

zobrazení staré osoby a další inspirativní odkazy, ale zapomíná na ztvárnění kocoura

v animovaném filmu. Student nedohledává rešerši obrazu a stanovení charakteristiky kocoura

a přitom má kocour vyšší inteligenci a jméno titulu snímku. Pokud student Petr neprovedl

sběr informací o třetím důležitém aktéru, mikrovlnce, její značce a podobě, je to ve střetu

zájmu značky pochopitelné. Student Petr snad z nedůslednosti, nebo bázlivosti se nezmíní

o obsáhlé řadě kocourů známějších než je úloha stáří ve filmu. A proto každou noc od SZZ

bude studenta Petra strašit celý tým kocourů. Smutně na něj bude koukat kocour Felix,

háčkovaný kocourek Modroočko, líný Garfield, Simonův kocour, Rabínův kocour, i kocour

v botách ze Shreka, občas ho klepne pánvičkou kocour Tom a kocour Mikeš s Vavřincem ho

budou napomínat, že přátelství z dětství bývá trvalejší než kamarádství v dospělosti

s Autodeskem.

Správná odpověď na hádanku je písmeno „b“.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 2. 6. 2015

................................………………….

podpis oponenta práce
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KRITÉRIA
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Tvůrčí vklad,

osobitost
X

Režie X

Celkové působení díla X

Úvodní sekvence 3d animovaného snímku Erwin studenta Petra je komplikovaná v pojetí

obrazového vyjadřování 2d a 3d výtvarné stylizace. Vstup je náhlý, postava je vedena do

přímé akce, a je polemické, zdali divák obsáhne analyzovat formu 2d a 3d stylizace, zdali

přijme obrazovou formu a tím i způsob narace v obrazu. Snímek lze příkře rozporovat. Úmysl

konstruktu je patrný, ale nepřesvědčivý v době vyspělých 3d produktů v audiovizuální tvorbě.

Pak lze změnit úhel pohledu a klasifikovat pojetí 3d digitální stylizace figur a jejich

texturování, rekvizit i prostředí jako záměrnou vizuální poetiku s odkazem na klasickou

animaci loutky. Student cílevědomě a přesvědčivě pracuje s prvky nápodoby papíru, vlnité

lepenky, překližky, dřeva, textilie nebo i plastelíny. Prvky jsou ale nesourodé v úrovni

dramaturgie stylizace živé a neživé hmoty, která vyplývá ze ctižádosti výhry nebo prohry

profese 3d designéra; pozadí není městem; obydlí snad není holobytem; nápodoba potisku

krabic je příliš doslovná, i když vtipná; proč mají být nohy stařenky chlupaté (?), dveře nemají

zárubně; nářadí je nadmíru popisným designérským počinem, i když vtipně použitým.

Následně vzniká rozpor v uchopení profesí a nástrojů, animace, kamery, světla jako nápodoby

klasické loutky. Je to nelehký a náročný úkol, s kterým student Petr poctivě bojuje. Je to 3d

tvorba designéra stylisty pro „loutkový“ film, pokud neodezírá formu věci ze skutečnosti. Jde

jednak o vytříbenost a vyváženost míry stylizace nejen tvarové ale i velikosti a popisu

struktury. Zkušenost studenta je ve fázi rozvoje, proto výpovědní hodnota předmětů v

inscenovaném prostředí buď absentuje, nebo je nadbytečná. Nečitelné pozadí svojí nahodilostí

nepřipomíná město nebo civilizaci, cesta k domu se stává lávkou, zjednodušené obydlí je

atypické, schází střecha, komín nebo satelit. Jaká je charakteristika obydlí, není patrné. Je to

obydlí na dožití důchodkyně jako věcného břemene (?), chata (?), vejminek (?), likusák (?),

karavan (?), nebo snad kůlna (?). Stylizace postavy svými ikonickými znaky nese čitelné a

správné reference ke staré osobě; bílé vlasy do drdolu, brýle, připomenutí ohnutých zad neboli

hrbu. Ale proč čtyři prsty!? Sporné je i zařízení interiéru, které by se mělo odkazovat k názvu

obydlí důchodkyně. Jestli místnost zastupuje ostatní obytné prostory standardního obydlí, pak

ke stolu schází židle, není osvětlení, není postel, dřez, umyvadlo, možná i dveře do koupelny a

na záchod. Za pomoci dramaturgie stylizace se musí stát mizanscéna optimální formulací a

účelovým působením k záměru, který prospívá lepšímu odvyprávění mini příběhu. Je to

důležitá obrazová formulace, která následně podmiňuje stylizaci animace, situační komiku,

podporuje bod zvratu, ukotvuje fabulaci a nakonec napomáhají i výstižnějšímu vyznění

pointy. Výše uvedená upozornění zásadně nenarušují vnímání dějové linky, ale mají

napomáhat k vytříbené citlivosti ve stylizaci 3d obrazové složky i k výtvarné bdělosti

v animované inscenaci materiálů. Souhrnně lze jen kladně ocenit vytyčenou cestu studenta

Petra ve 3d studijním oboru animované tvorby.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 3. 6. 2015

……………………………………………

podpis oponenta práce